
          GMINA OGRODZIENIEC
Gmina wyróżniona Honorową Flagą Rady Europy (2007) i Dyplomem Europejskim (2004)

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA

DLA MIASTA I GMINY

OGRODZIENIEC NA LATA 2008-2011

Wrzesień 2008

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Urząd   Miasta  i   Gminy   Ogrodzieniec

Plac Wolności 25,  42-440  Ogrodzieniec
tel. /032/ 67 09 700,  fax: /032/ 67 09 721

www.ogrodzieniec.pl  e-mail:ogrodzieniec@ogrodzieniec

http://www.ogrodzieniec.pl/


 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

NA LATA 2008-2011

2

Spis treści

1. WSTĘP ...................................................................................................... 4
[...]
 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

NA LATA 2008-2011

11

4. POPRAWA JAKOŚCI ŚRODOWISKA I BEZPIECZEŃSTWA
EKOLOGICZNEGO

 4.1 Ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne użytkowanie zasobów

przyrody
4.1.1  Stan wyjściowy

Duża część gminy Ogrodzieniec leży na terenie Parku Krajobrazowego Orlich Gniazd,
zajmuje on 3 809 ha co stanowi 44,6%  jej powierzchni. Na terenie Parku położone jest
Podzamcze, Ryczów, Ryczów Kolonia, Żelazko-Śrubarnia, częściowo także Kiełkowice i
Giebło Kolonia. Niewielki fragment Parku Kajobrazowego obejmuje także południowy i
wschodni skraj miejskiej części gminy. Około 36,5 % gminy (3 122 ha) zajmuje otulina
Jurajskich Parków Krajobrazowych. Ma ona status Obszaru Chronionego Krajobrazu. Na jej
terenie znajdują się takie miejscowości jak Giebło, Morusy, Gulzów, Mokrus, Kiełkowice, a
także tereny miejskie Ogrodzieńca, w tym znaczna część lasów na zachodzie i południowym-
zachodzie, otaczających zabudowaną część miasta.
Wojewoda Śląski rozporządzeniem nr 22/04 z dnia 3 czerwca 2004 r. uznał za pomnik
przyrody skupienie tworów przyrody nieożywionej – zespół źródeł rzeki Centurii,
zlokalizowany na powierzchni 1,23 ha  miejscowości Ogrodzieniec.
Ponadto 2032 ha gminy Ogrodzieniec objęte są ochroną jako obszar NATURA 2000 - Ostoja
Środkowojurajska.  Jest to Specjalny Obszar Ochrony (SOO) wytypowany na podstawie
Dyrektywy Rady 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i
flory.

4.1.2 Cele i kierunki działań do 2015 roku

Kierunki działań długoterminowych
1. Utrzymanie różnorodności siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków.
2. Tworzenie nowych obszarów i obiektów prawnie chronionych.
3. Właściwy rozwój i obsługa ruchu turystycznego.
4. Promowanie miejsc przyrodniczo cennych.
5. Prowadzenie szkoleń i edukacji w zakresie ochrony przyrody i różnorodności

biologicznej, w tym tworzenie ścieżek przyrodniczo dydaktycznych.

Cele krótkoterminowe
1. Ochrona terenów obiektów przyrodniczo cennych.

1. Zapewnienie na najcenniejszych przyrodniczo obszarach gminy
warunków trwałej egzystencji ekosystemów z uwzględnieniem potrzeb
związanych z turystyką i dydaktyką

2. Wzrost świadomości społeczeństwa w zakresie poszanowania przyrody,
w tym głównie w zakresie przestrzegania zasad ingerencji w sferę
przyrodniczą parku krajobrazowego i jego otuliny oraz Ostoji
Środkowojurajskiej



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

NA LATA 2008-2011

12

Kierunki
1. Systematyczne tworzenie nowych obiektów i obszarów chronionych

Działania:
1. Ustanowienie pomnikami przyrody skał i grup skał:

Ø Straszykowe Skały w Ryczowie
Ø Lipa szerokolistna Morusy 14 (obwód 3,5 m – 2 drzewa)
Ø Lipy szerokolistne przy kościele w Gieble (obwód 2-3 m - 2 drzewa)
Ø Skała „Wielki Grochowiec” (położona w odległości 300 m na północ od trasy

Ryczów-Żelazko.)
Ø Skały „Księża Góra” w Ryczowie
Ø Skały „Sołtysia Góra” w Ryczowie
Ø Góra Łysa Pałka w Ryczowie
Ø Cisowna w Ryczowie
Ø Góra Grodzisko w Ryczowie
Ø Góra Dupnica w Ryczowie
Ø Góra Ząbczysko  w Ryczowie
Ø Skała Suchy Połeć w Podzamczu
Ø Lisia Góra w Kiełkowicach
Ø Lipa na dziedzińcu kościelnym – 2 szt. w Ogrodzieńcu
Ø Lipy wzdłuż chodnika prowadzącego na plac kościelny w Ogrodzieńcu.

4.2 Lasy

4.2.1 Stan wyjściowy

Według Krajowego Programu Zwiększania Lesistości wskaźnik zalesienia w 2020 roku
powinien wynosić 30 %, a po 2050 roku 33 %.
Gmina Ogrodzieniec posiada zalesienie 45% czyli spełnia już wskaźnik zalesienia po 2050 r.
Dalsze prowadzenie zalesień i zwiększanie wskaźnika lesistości jest wskazane w rejonach
występowania gruntów o niskiej klasie bonitacyjnej.

Tabela  1 Powierzchnia terenów leśnych w gminie Ogrodzieniec w roku 2002 i 2007

Tereny leśne [ha] Udział terenów leśnych
w powierzchni gminy  %

2002 r. 2007 r. 2002 r. 2007 r.
3 843 3 852 44,8 45,0

4.2.2 Cele i kierunki działań do 2015 roku

Zachowanie i zwiększenie istniejących zasobów leśnych

Wzrost różnorodności biologicznej systemów leśnych

Poprawa stanu zdrowotnego lasów



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

NA LATA 2008-2011

13

Kierunki działań długoterminowych
· Racjonalne zgodne z zasadami przyrody użytkowanie zasobów leśnych
· Sukcesywne zalesianie gruntów nieprzydatnych rolniczo
· Stały monitoring środowiska leśnego w celu przeciwdziałania zagrożeniom ze

strony czynników abiotycznych i biotycznych
· Zadrzewianie z miarę potrzeb terenów zrekultywowanych.
· Ochrona różnorodności biologicznej środowiska leśnego.
· Podnoszenie świadomości i wiedzy ekologicznej społeczeństwa w zakresie

leśnictwa w tym właścicieli lasów w zakresie wzbogacania i racjonalnego
użytkowania zasobów leśnych.

Kierunki działań krótkoterminowych
· Opracowanie uproszczonych planów urządzania lasów oraz realizacja

gospodarki leśnej w oparciu o niniejsze plany.
· Edukacja mieszkańców w zakresie racjonalnej gospodarki leśnej.

4.3 Ochrona gleb
4.3.1 Stan wyjściowy

Około 35 % gleb na terenie gminy Ogrodzieniec  spełnia warunki klas bonitacyjnych I – IV,
pozostałe należą do klas V i VI. Najlepszej jakości gleby występują w północnej i północno-
wschodniej części gminy, w okolicach Kiełkowic, Giebła, i Kolonii Giebło, najsłabsze,
głównie bielice, w części południowo-wschodniej gminy, na południe od Ryczowa. W gminie
dominują gleby lekkie, suche, często kamieniste. Podłoże krasowe powoduje szybkie
osuszanie gleb. W części południowej i wschodniej rzeźba stwarza korzystne warunki erozji i
trudności w uprawach. Gminę Ogrodzieniec pod względem klasyfikacji bonitacyjnej gleb
uznaje się za stosunkowo ubogą.

Tabela 2. Powierzchnia gruntów ornych w gminie Ogrodzieniec

Powierzchnia gruntów
ornych [ha]

Procentowy udział w powierzchni
gruntów ornych w gminie [%]

3267 38,5

Tereny poprzemysłowe i zdegradowane
Z gminy Ogrodzieniec zarejestrowano w 2006 roku w Internetowym Serwerze Danych
Przestrzennych w Śląskim Urzędzie Marszałkowskim 2 tereny poprzemysłowe. Wykaz
tych terenów przedstawiono w tabeli 3.



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

NA LATA 2008-2011

14

Tabela 3 . Tereny poprzemysłowe w gminie Ogrodzieniec

Nazwa terenu Powierzchnia
m2

Nieczynny teren po przedsiębiorstwie
wytwarzającym płyty azbestowo-cementowe
(eternitowe) od 1936 roku – PIMP Izolacja

26 000

Kamieniołom 852 883

Źródło: Dane z Internetowego Serwera Danych Przestrzennych  Śląskiego Urzędu Marszałkowskiego

4.3.2 Cele i kierunki działań do 2015 roku

Kierunki działań:
1. Prowadzenie okresowych badań jakości gleby
2. Ochrona gleb wysokich klas bonitacyjnych przed wykorzystaniem na cele nierolnicze
3. Wapnowanie gleb i racjonalne zużycie środków ochrony roślin i nawozów
4. Ochrona gleb przed wpływem antropogenicznym poprzez kontrolę rozwoju systemu

transportowego oraz przemysłu
5. Rekultywacja gleb zdegradowanych

Działania:
1. Rewitalizacja nieczynnego terenu po przedsiębiorstwie PIMP Izolacja wytwarzającym

płyty azbestowocementowe – współpraca i pomoc przy realizacji zadania przez
Starostwo Powiatowe .

5. JAKOŚĆ ŚRODOWISKA I BEZPIECZEŃSTWO EKOLOGICZNE

5.1 Jakość wód i stosunki wodne

5.1.1 Stan istniejący

Zaopatrzenie w wodę
Na terenie Gminy Ogrodzieniec zaopatrzenie w wodę prowadzą Rejonowe Przedsiębiorstwo
Wodociągów i Kanalizacji obsługujące Ogrodzieniec, Fugasówkę i Markowiznę oraz Zakład
Usług Wodnych i Komunalnych obsługujący Podzamcze, Kiełkowice, Giebło, Giebło

1. Zapewnienie skutecznej ochrony środowiska glebowego przed

negatywnym wpływem antropogenicznym oraz naturalną degradacją

2. Oczyszczenie gleb zanieczyszczonych azbestem



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

NA LATA 2008-2011

15

Kolonię, Mokrus, Gulzów, Ryczów, Ryczów Kolonię, Żelazko i Śrubarnię.
Woda pobierana jest z ujęć przestawionych w poniższej tabeli.

Tabela 4 Wydajność ujęć wód na terenie gminy Ogrodzieniec

Lokalizacja ujęcia Wydajność ujęcia [m3/d]

Kiełkowice (2 otwory studzienne) 96
Giebło (2 otwory studzienne) 400
Podzamcze (2 otwory studzienne) 650
Ryczów (2 otwory studzienne) 600
Markowizna* 1 700
Ogrodzieniec – ul. Kościuszki 2 400
Ogrodzieniec 1 400
*wyłączone z eksploatacji ze względu na ponadnormatywną zawartość żelaza i manganu

Gmina Ogrodzieniec jest zwodociągowana w całości, długość sieci wodociągowej
w gminie Ogrodzieniec wynosi 75,6 km.

Tabela 5 Zużycie wody w latach 2006-2007 przez gospodarstwa domowe i inne jednostki

GOSPODARSTWA
DOMOWE

INNE JEDNOSTKI

2006 r. 2007 r. 2006 r. 2007 r.

232,26 tys. m3 217,92 tys. m3 25,34 tys. m3 27,89 tys. m3

Odprowadzanie ścieków

Na terenie gminy Ogrodzieniec działa jedna oczyszczalnia ścieków komunalnych o
przepustowości 500 m3/d. Jest to oczyszczalnia biologiczna przeznaczona do oczyszczania
ścieków bytowo-gospodarczych. Ścieki przetłaczane są do węzła mechanicznego
oczyszczania  celem usunięcia skratek i piasku. Węzeł mechanicznego oczyszczania tworzy
zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania składające się z kraty bębnowej,
prasy do skratek piaskownika napowietrznego oraz separatora piasku. Skratki są usuwane z
kraty, odwadniane i przenośnikiem śrubowym wypychane na zewnątrz, piasek
transportowany jest do leja, a następnie transporterem ukośnym-separatorem piasku,
usuwany na zewnątrz. Następnie mieszanina ścieków dopływa grawitacyjnie do zbiornika
retencyjnego i uśredniającego dla mieszaniny ścieków dowożonych i dopływających
kanalizacją oraz zbiornika magazynowego na czas trwania procesów sedymentacji i
dekantacji w komorach biologicznego oczyszczania. Biologiczne oczyszczanie opiera się  na
metodzie niskoobciążonego osadu czynnego z symultaniczną stabilizacją tlenową osadu
nadmiernego oraz redukcji związków biogennych. Realizowane jest to w reaktorach
sekwencyjnych SBR. Po biologicznym oczyszczeniu i sklarowaniu ścieki poprzez komory
odpływowe i urządzenie do pomiaru ilości ścieków są odprowadzane do odbiornika. Z
powyższych procesów powstaje osad nadmierny. Jest on tlenowo ustabilizowany. Osad
nadmierny okresowo usuwany jest do zagęszczaczy grawitacyjnych, a z nich odprowadzany



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

NA LATA 2008-2011

16

do budynku technologicznego i poddawany dalszej przeróbce. Do odwadniania osadu
przewidziano zainstalowanie prasy taśmowej z zespołem przygotowania i dozowania
polielektrolitu oraz odzyskiem wody z filtratu. Osad zagęszczany podawany jest na prasę.
Odwodniony osad poddawany będzie higienizacji. W skład instalacji do higienizacji
wchodzą: mieszalnik osadu z wapnem, urządzenie do dozowania wapna i przenośnik
śrubowy.
Oczyszczone ścieki odprowadzane są do potoku Maślenica, natomiast odbiornikiem III rzędu
jest Potok Ogrodzieniecki, odbiornikiem II rzędu –Przemsza, a I rzędu - Wisła.
Po wybudowaniu nowych odcinków kanalizacji niezbędna będzie rozbudowa oczyszczalni
ścieków do przepustowości 1000 m3/d. Inwestycja ta planowana jest do realizacji w 2015
roku.
W 2007 r.  oczyszczono 40,8 tys.m3 ścieków komunalnych, długość istniejącej sieci
kanalizacji sanitarnej wynosiła 14,5 km, natomiast przyłączonych do kanalizacji było 2 600
osób.
Pozostałe gospodarstwa domowe wyposażone są w zbiorniki bezodpływowe (szamba), a ich
właściciele korzystają z usług firm asenizacyjnych. Na terenie gminy Ogrodzieniec
pozwolenie na opróżnianie zbiorników bezodpływowych i transport nieczystości ciekłych
mają następujące firmy:

· Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. ul. Krzywa 3, 42-400 Zawiercie
· Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji, ul. 11-go Listopada 2,

           42-400 Zawiercie,
· Tomasz Sołtysiak, ul. Żarnowiecka 51, 42-436  Pilica,
· Leszek Pieszczyk, ul. Armii Krajowej 37, Ryczów,
· Jan Krzuś, ul. Paderewskiego 1, 42-440 Ogrodzieniec, Zakład Produkcyjno -

Usługowo - Handlowy „JANMAR” ,
· Usługi Asenizacyjne „DUDEX”, UL. Myśliwska 10, 42-400 Zawiercie,
· Zdzisław Szlachta ul. Edukacyjna 5, Giebło.

Zagrożenie powodziowe
Gmina Ogrodzieniec jest w niewielkim stopniu narażona na ryzyko wystąpienia powodzi ze
względu na niewielką ilość wód powierzchniowych oraz dużą wysokość bezwzględną.
Największe zagrożenie występuje w miejscowości Markowizna oraz w Ogrodzieńcu przy ul.
Józefów, tam powierzchnia terenu jest najniższa, a w pobliżu przepływa Czarna Przemsza.

5.1.2 Cele i kierunki działań do 2015 roku

Cel długoterminowy do roku 2015:

 Kierunki działań:
1. Dalsza rozbudowa i modernizacja istniejącej sieci kanalizacyjnej
2. Modernizacja istniejących ujęć wód podziemnych
3. Podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa na temat zasad oszczędzania

wody
4. Bieżąca konserwacja cieków powierzchniowych

Poprawa jakości użytkowej i ilości wód powierzchniowych i podziemnych
Zapewnienie skutecznej ochrony terenów gminy przed powodzią



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

NA LATA 2008-2011

17

Cele krótkoterminowe:
1. Zapewnienie mieszkańcom gminy Ogrodzieniec odpowiedniej jakości wód poprzez

rozbudowę kanalizacji i tym samym zmniejszenie ilości nieszczelnych szamb oraz
modernizację ujęć wód podziemnych

2. Dążenie do zmniejszenia zużycia wody w gospodarstwach domowych
Działania:
Cel krótkoterminowy nr 1
Ø Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przykanalikami na terenie miasta Ogrodzieniec
Ø Modernizacja istniejącej sieci kanalizacyjnej na terenie miasta Ogrodzieniec
Ø Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przykanalikami w miejscowości Markowizna
Ø Opracowanie i uzgodnienie projektu technicznego kanalizacji sanitarnej w

miejscowości Fugasówka
Ø Opracowanie i uzgodnienie projektu technicznego kanalizacji sanitarnej w

miejscowości Podzamcze
Ø Zaopatrzenie w szczelne zbiorniki bezodpływowe gospodarstw nieobjętych siecią

kanalizacyjną wedle założeń „Koncepcji gospodarki wodno-ściekowej Miasta i Gminy
Ogrodzieniec”

Ø Bieżąca kontrola sprawności systemu odprowadzania ścieków oraz stanu technicznego
szamb

Cel krótkoterminowy nr 2
Ø Zamieszczanie w gazetach i na stronie internetowej informacji o sposobach

oszczędzania wody i skutkach ekologicznych takich działań.
Ø Kontynuowanie instalacji wodomierzy w gospodarstwach domowych

5.2 Jakość powietrza atmosferycznego
5.2.1 Stan istniejący

Ochrona powietrza polega na zapewnieniu jak najlepszej jego jakości poprzez utrzymanie
stężeń substancji szkodliwych poniżej poziomu dopuszczalnego.
Gmina Ogrodzieniec w skali województwa śląskiego należy do obszarów o niskiej emisji
zanieczyszczeń do powietrza. Głównie wpływ na jakość powietrza ma niska emisja z
gospodarstw  indywidualnych  oraz  emisja  powodowana  przez  transport  drogowy.  Pomimo,
że Gmina Ogrodzieniec jest całkowicie zgazyfikowana, wiele gospodarstw domowych ze
względów ekonomicznych stosuje jako podstawowy nośnik energii cieplnej paliwo stałe –
węgiel i koks.

Tabela 6. Stan infrastruktury oraz zużycie gazu w gminie Ogrodzieniec w 2006 r.

Sieć gazowa czynna
ogółem
[km]

Połączenia
prowadzące

do budynków
mieszkalnych

[szt]

Odbiorcy gazu
sieciowego

[gospodarstwa
domowe]

Zużycia gazu
sieciowego
[tys. m3]

95,67 1981 1830 873,0

        Źródło: GUS



 PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY OGRODZIENIEC

NA LATA 2008-2011

18

Ponadto w sezonie turystycznym zwiększa się znacznie ilość zanieczyszczeń powodowanych
przez transport. Niewielki procent emisji stanowią zanieczyszczenia wprowadzane przez
zakłady produkcyjne, na terenie Gminy Ogrodzieniec są to głównie piekarnie i cegielnia.

5.2.2 Cele i kierunki działań do 2015 roku

Cel długoterminowy do roku 2015:

    Kierunki działań:
1. Modernizacja systemów zaopatrzenia w ciepło
2. Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej
3. Tworzenie warunków dla zwiększenia ruchu rowerowego

Cele krótkoterminowe do roku 2011
1. Ograniczenie wielkości emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych
2. Ograniczenie niskiej emisji powodowanej przez ogrzewanie budynków węglem
3. Ograniczenie emisji zorganizowanej

Kierunki działań krótkoterminowych:
Ad.1 Ograniczenie wielkości emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych
Ø Budowa sieci tras rowerowych dla centralnej części Jury Krakowsko-Częstochowskiej

w gminie Ogrodzieniec
Ø Remont dróg wojewódzkich na terenie miasta Ogrodzieniec w celu zapewnienia